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BÁO CÁO 

Sơ kết học kỳ I năm học 2021 - 2022 và phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II 

Năm học 2021 - 2022 

 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I NĂM HỌC 2021 - 2022 

 

1. Công tác phát triển: 

*Mạng lưới trường, lớp, học sinh: 

- Trường có 13 lớp, sĩ số học sinh đầu năm: 490 học sinh; sĩ số học sinh cuối 

HK 1: 498 học sinh. Tăng 1 lớp học sinh so với năm học trước; Không có học sinh 

bỏ học giữa chừng. 

- Số học sinh chuyển đến: 20 HS (Khối 6: 06 HS, Khối 7: 01 HS, Khối 8: 05 

HS, Khối 9: 08 HS) 

- Số học sinh chuyển đi: 12 HS (Khối 6: 09 HS, Khối 7: 01 HS, Khối 8: 01 

HS, Khối 9: 01 HS) 

2. Công tác chuyên môn: 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch dạy – học: Bám sát nhiệm vụ năm học của 

Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT Đông Triều. Hoàn thành PPCT HK 1 

- Trường đã tổ chức cho 100% giáo viên được tham dự các lớp tập 

huấn về chương trình bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đặc biệt 

quan tâm đến việc BD chương trình GDPT 2018, thực hiện từ lớp 6 (năm 

học 2021-2022).  

 - Tham gia cuộc thi KHKT cấp Thị xã: 01 sản phẩm (tổ KHTN). 

           - Tham gia cuộc thi xây dựng Video bài giảng hỗ trợ học tập và cuộc thi 

thiết kế bài giảng E-Learning.. 

- Công tác ôn tập lồng ghép bồi dưỡng HSG và phụ đạo HS yếu kém được 

thực hiện thường xuyên, có nề nếp, nâng cao rõ về chất lượng. 

 - Đánh giá xếp loại HS theo đúng TT 58, TT 26 (Sửa đổi) của BGD (Đặc 

biệt chú ý HS khuyết tật học hòa nhập) và TT 22 của BGD đối với HS khối 6. 

3. Chất lượng toàn diện: 
- Kết quả xếp loại hạnh kiểm HK 1 năm học 2021-2022: 

 

Khối 

Tổng 

số 

HS 

Rèn luyện 

Ghi 

chú 
 Tốt  Khá Đạt Chưa đạt 

SL % SL % SL % SL % 

6 133 106 79,70 27 20,30 0 0 0 0  

 

 



Khối 

Tổng 

số 

HS 

Hạnh Kiểm 

 Tốt  Khá  TB  Yếu TB trở lên 
Chưa 

đánh giá 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % 

7, 8, 9 364 298 81.9 63 17.3 3 0.82 0 0 364 100 0 0 

 

Đánh giá chung: So với chỉ tiêu đầu năm công tác giáo dục đạo đức học 

sinh có nhiều tiến bộ. Tỉ lệ xếp loại hạnh kiểm Tốt tăng, giảm tỉ lệ hạnh kiểm 

khá, không có học sinh xếp loại hạnh kiểm trung bình. 

 - Kết quả xếp loại học lực HK 1 năm học 2021-2022: 

Khối  
Tổng số 

HS 

Học tập 

Tốt  Khá Đạt Chưa đạt 

SL % SL % SL % SL % 

6 133 24 17,9 68 50,8 39 29,1 1 0,75 

 

Khối 

Tổng 

số 

HS 

Học Lực 

Giỏi  Khá  TB  Yếu  Kém TB trở lên 
Chưa 

đánh giá 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % 

7, 8, 9 364 79 21.7 184 50.6 97 26.7 4 1.1 0 0 360 98.9 0 0 

 

Đánh giá chung: So với chỉ tiêu đầu năm đề ra chất lượng đại trà có 

nhiều chuyển biến, tỉ lệ HSG khá giỏi tăng cao, giảm tỉ lệ HS yếu, 100% HS 

chuyển lớp. 

- Còn 01 HS thuộc diện F0 đang thực hiện cách ly, chưa kiểm tra, đánh 

giá XL HK1: Nguyễn Khánh Linh-6A. 
 

 * Kết quả các cuộc thi, giao lưu: 

- Cuộc thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp thị xã: 09 giải. Trong đó:  

+ Giải Nhì (02 giải): Môn Lịch sử: 02 giải 

+ Giải Ba (03 giải): Ngữ Văn: 01 giải, môn Lịch sử: 01 giải, môn GDCD: 

01 giải. 

+ Giải Khuyến khích (04 giải): môn GDCD: 01 giải, môn Ngữ văn: 02 

giải, môn Tiếng anh: 01 giải 

- Tham gia đội tuyển ôn luyện thi chọn HSG cấp tỉnh:  

+ Môn Lịch sử: 03 học sinh 

+ Môn Ngữ Văn: 03 học sinh 

* Giáo dục thể chất: 100% học sinh nhà trường được đánh giá đạt yêu cầu 

về thể lực, chất lượng bộ môn Thể dục và thành lập, rèn luyện đội tuyển thi giải 

điền kinh cấp trường, cấp thị xã. 

* Lao động vệ sinh: 

- Ban lao động phân công nhiệm vụ cụ thể từ đầu năm học cho từng lớp 

(Nhiệm vụ xuyên suốt năm học). 

- Công tác chăm sóc vườn thuốc nam cũng như chăm tưới cây xanh, cây 

hoa còn phải nhắc nhở nhiều ở hầu hết các lớp. 

 



* Giáo dục y tế học đường và các tệ nạn xã hội: 

- Hợp đồng Trạm y tế phường Yên Thọ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

học sinh, tổ chức khám sức khỏe định kỳ đầu năm cho học sinh toàn trường. 

Tuyên truyền vận động 100% phụ huynh tham gia bảo hiểm y tế cho con em. 

- Phân công đồng chí Phạm Thị Kiển - kiêm nhiệm công tác y tế thường 

trực theo dõi nắm bắt tình hình và có kế hoạch, hồ sơ theo dõi đầy đủ theo quy 

định. 

- Thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 993/CTr-BYT-BGDĐT 

ngày 16/11/2012 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức 

khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 

dục quốc dân, giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch Liên ngành Sở Y tế -Sở GD&ĐT 

về việc triển khai công tác YTTH năm học 2021-2022; 

- Tăng cường việc chăm sóc sức khỏe trẻ em theo Luật trẻ em; Chỉ thị số 

18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải 

pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 505/CT- BGDĐT ngày 

20/02/2017  của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp đảm 

bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục; Thực hiện Nghị định số 80/2017/NĐ-CP 

ngày 17/7/2017 của Chính phủ Quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường, phòng, chống tai nạn thương 

tích trong các trường phổ thông; 

4. Công tác bồi dưỡng nâng cao đội ngũ: 

  - Tổng số viên chức được giao năm 2021: 29 người 

  - Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên, hợp đồng lao động có mặt năm 

học 2021 - 2022: 29 người. Trong đó:  

  + Biên chế: 26 người (Tuyển mới 03 giáo viên) 

  + Nhân viên HĐLĐ làm nhiệm vụ bảo vệ, vệ sinh: 03 người 

  - Trình độ của đội ngũ: Đạt chuẩn theo Luật Giáo dục năm 2019: 23/26 

đồng chí đạt 88,46%. 

- Tổ chức đánh giá xếp loại công chức, viên chức, người lao động cuối 

năm 2021. Kết quả: 

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 12/26 đ/c đạt 46,15% 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 11/26 đạt 42,31% 

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 0 

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 

+ Chưa đủ điều kiện đánh giá; 03/26 đ/c đạt 11,54% 

- GV dạy giỏi cấp trường: 18/21 đạt 85,71%. 

- Tham gia thi GV dạy giỏi cấp cơ sở: 15/18 đạt 83,33% 

     5. Xây dựng vật chất, cảnh quan sư phạm: 
         Trong năm nhà trường tiếp tục tiết kiệm chi tiêu nguồn ngân sách cấp đầu 

tư trang thiết bị, sửa chữa nâng cấp CSVC phục vụ công tác quản lý và dạy học: 

Sửa chữa, cải tạo mở rộng nhà để xe học sinh và nhà để xe giáo viên, Thay mới 

một số cửa sổ phòng học bộ môn, phòng chuyên môn; Sửa, thay một số cửa kính 

phòng học văn hóa; Sửa chữa bàn ghế HS, mua mới 25 bộ bàn ghế học sinh; 

Mua sắm 10 bàn văn phòng nhà trường, 10 bộ bàn ghế học sinh; Lát mới nền 02 

phòng học bộ môn và dãy hành lang phòng học bộ môn; Sửa chữa, nâng cấp 



đường điện, nước, mua bổ sung về thiết bị dạy học, bảo trì hệ thống mạng, lắp 

đặt bổ sung hệ thống wifi tại khu phòng học; Cùng với CMHS làm mới hệ thống 

rèm cửa 06 phòng học, vận động CMHS trang bị 05 màn hình tivi thông minh 

cho 5 phòng học. 

 6. Hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể: 

6.1. Tổ chức Đảng: 

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị chuyển đảng chính thức đ/c Nguyễn Thu Hải 

- Tổ chức đánh giá xếp loại đảng viên cuối năm 2021. Kết quả:  

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 02/17 đ/c đạt 11,76% 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 11/17 đ/c đạt 64,71% 

- Không đánh giá xếp loại: 04/17 đ/c đạt 23,53%  

- Chi bộ đề nghị Đảng ủy phường Yên Thọ công nhận là Chi bộ hoàn 

thành Xuất sắc nhiệm vụ. 

5.2. Công đoàn cơ sở: 

 Vận động cán bộ viên chức trong nhà trường thực hiện tốt các chủ 

trương, nghị quyết và đường lối của Đảng, các chính sách, pháp luật của Nhà 

nước.  

Tổ chức hoạt động của các Công đoàn bộ phận, chăm lo đời sống vật chất, 

tinh thần cho đoàn viên công đoàn. Thường xuyên khuyến khích đoàn viên thực 

hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động: “Dân chủ - kỷ cương – tình 

thương – trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng 

tạo”, đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 

Thực hiện tốt các chương trình quốc gia như: KHHGĐ, phổ cập giáo dục... Kết 

quả 100% đoàn viên đạt đoàn viên xuất sắc, đạt Công đoàn cơ sở vững mạnh 

xuất sắc và được đề nghị LĐLĐ thị xã Đông Triều tặng Giấy khen. 

5.3. Đoàn – Đội: 
- Kết hợp chủ điểm với ngày lễ kỷ niệm trong tháng đã tổ chức nhiều sân 

chơi bổ ích, thiết thực, tạo hứng thú cho học sinh học tập, giáo dục kỹ năng 

sống.  

- Tham gia đầy đủ các phong trào, hội thi do ngành, Hội đồng đội tổ chức, 

tham gia phòng chống sốt xuất huyết, dịch Covid-19, vệ sinh môi trường;  

- 100% đội viên nhà trường tham gia các cuộc thi, phong trào thi đua do 

Thị đoàn phát động: Cuộc thi Cây bút tuổi hồng, thi viết thư quốc tế UPU... 

- Triển khai có hiệu quả phong trào nuôi lợn tiết kiệm gây quỹ Đội. 

 7. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: 

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19: rà soát, 

truy vết, báo cáo các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc gần, đi qua vùng có dịch, 

chủ động báo cáo với các cơ sở y tế và thực hiện cách ly theo yêu cầu. Hướng 

dẫn cài đặt ứng dụng Bluezone, mã QR trong CBGVNV và học sinh. 

- Đảm bảo vệ sinh trong và ngoài trường học, phòng học, phun thuốc khử 

khuẩn đúng quy định của Phòng Y tế; Tuyên truyền cam kết tới cán bộ, viên 

chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng 

chống dịch Covid-19 hiệu quả. 



- Bổ sung CSVC, trang thiết bị phòng, chống dịch bệnh như: dung dịch 

khử khuẩn, khu vực rửa tay sát khuẩn, cặp nhiệt kế điện tử, khẩu trang y tế, 

phòng tạm cách ly,... 

- Thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng covid-19: Đạt 100% HS khối 7, 8, 9 

- Xây dựng quỹ phòng chống dịch covid-19 trong trường học: Đạt 13/13 

lớp tham gia. Tổng số tiền: 20.010.000đ (Hai mươi triệu không trăm mười nghìn 

đồng) 

8. Công tác quản lý - thi đua: 

   - Tập thể:  

+ Khen thưởng tập thể lớp xuất sắc về học tập: 9A, 9C, 8A, 7B, 6C; 

+ Khen thưởng tập thể lớp có nề nếp tốt: 9B, 7C, 6D. 

     - Cá nhân: Khen thưởng cá nhân HS xuất sắc: 11 HS 

- Nhà trường tuyên dương các khối lớp thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch Covid-19 và sẽ khen thưởng tập thể, cá nhân HS trong dịp tổng kết 

năm học 2021-2022. 

- Nhà trường tuyên dương các khối lớp thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch Covid-19 và sẽ khen thưởng tập thể, cá nhân HS trong dịp tổng kết 

năm học 2021-2022. 

- Nhà trường sẽ trao thưởng các HS đạt giải cuộc thi cấp trường, cấp thị 

xã vào dịp tổng kết năm học 2021-2022. 

- Nhà trường và CMHS tổ chức tặng quà cho những học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán 2022: 

 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ HỌC KỲ II NĂM HỌC 2021 - 2022 

 

  1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý: 

  - Nhà trường tiếp tục xây dựng kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện 

Chủ đề công tác năm của Thị xã Đông Triều. 

  - Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”, gắn với cuộc vận động "mỗi thầy cô giáo là một tấm gương 

đạo đức, tự học và sáng tạo", đẩy mạnh cuộc vận động học tập, rèn luyện, nâng 

cao đạo đức và tác phong nhà giáo, xây dựng hình ảnh người giáo viên mẫu 

mực, trách nhiệm, tâm huyết với nghề nghiệp. 

  - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định về công khai đối với các cơ sở giáo 

dục của hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 36/2017/TT-BGD ngày 

28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy chế thực hiện công khai 

đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; Tăng cường vai trò của các 

nhà trường và chính quyền địa phương trong việc quản lý thu - chi, tiếp tục tăng 

cường chấn chỉnh công tác dạy thêm, học thêm, hoạt động của các cơ sở giáo dục 

MN ngoài công lập, xử lý nghiêm các vi phạm. 

 

 



2. Xây dựng, duy trì trường học an toàn, đặc biệt trong công tác 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 

- Tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19; rà soát, báo cáo các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc gần, 

đi qua vùng có dịch, chủ động báo cáo với các cơ sở y tế và thực hiện cách ly 

theo yêu cầu.   

  3. Công tác chuyên môn: 

- Thực hiện chương trình học kỳ 2 từ 10/01/2022 

 - Tham gia đầy đủ và có chất lượng các lớp tập huấn, bồi dưỡng CM 

nghiệp vụ do Ngành tổ chức. 

 - Đảm bảo công tác soạn giảng, thời gian ra vào lớp, đặc biệt chú ý tới 

việc đưa giáo án lên TT đúng thời gian quy định và đảm bảo khung mẫu. 

 - Tăng cường công tác đổi mới kiểm tra, đánh giá HS, chất lượng mũi 

nhọn và chất lượng đại trà (Chú ý việc thanh toán HS yếu kém và đối tượng HS 

khuyết tật học hòa nhập). 

 - Chấm dứt hiện tượng lên lớp dạy chay hoặc dồn, cắt xén chương trình. 

Tích cực sử dụng TBDH và ƯDCNTT có hiệu quả vào trong giảng dạy ở các bộ 

môn (Đặc biệt môn: Hóa, Lý, Sử, Địa,...);  

 - Thực hiện các tiết dạy ở phòng học TM (Chỉ tiêu: 02 tiết/GV/học kỳ 2). 

 - Hoàn thiện bài giảng E – Learning. 

 - Thực hiện chuyên đề cấp tổ theo đúng KH đề ra. Tổ KHXH: Thực hiện 

chuyên đề giao lưu T.Anh dưới hình thức HĐ ngoại khóa (Ngày hội T.Anh),  

- Tham gia thi GVG cấp thị xã (Phần thi bài giảng). 

 - Duy trì và đi sâu vào chất lượng, bám sát các đối tượng HS (đặc biệt chú 

ý tới HS KT học hòa nhập) công tác ôn luyện, bồi dưỡng HS ở các lớp. 

 - Các tổ CM xây dựng KH ôn luyện đội tuyển HSG các môn khối 8 từ học 

kỳ 2 (Tháng 01/2022: hoàn thành KH, có danh sách đội tuyển; tháng 02/2022 

bắt đầu ôn luyện các môn: Toán; Văn; Lý; T.Anh; Sinh; Sử, Hóa,…). 

 - Thực hiện nghiêm túc và có chất lượng công tác tự BD chuyên môn, đặc 

biệt là phong trào dự giờ, thăm lớp, bồi dưỡng chương trình GDPT mới 2018. 

 - Thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định về việc cập nhật điểm, 

hồ sơ điện tử trên phần mềm, đặc biệt là việc cập nhật các thông tin trên sổ đầu 

bài. 

- Đánh giá, nhận xét học sinh theo từng bộ môn cuối học kì I dựa trên sự 

tiến bộ của các em trong suốt quá trình học tập. Đặc biệt quan tâm và có những 

yêu cầu đánh giá riêng, phù hợp với đội tượng học sinh học hòa nhập tại các lớp 

như 8A, 6A, 7C và 9A. 

 - Duy trì và nâng cao hơn nữa về chất lượng các lớp học KNS. 

 - Duy trì các tiết dạy NGLL theo chủ điểm tháng (Khối 7,8,9), HĐTN,HN 

(Khối 6) và tiết HN ở lớp 9. 

 - Triển khai bài TD nhịp điệu mới và bài võ cổ truyền (N.Xuân, L.Xuân 

và GVCN) (Chú ý tới chất lượng của các Hoạt động NGLL như: Phát thanh 

măng non, tiếng trống sạch trường, các cuộc thi do Hội đồng Đội TX tổ 

chức,…). 



 - Tiếp tục duy trì, bổ sung và chăm sóc cây xanh khuôn viên trường, vườn 

thuốc nam, lao động VS chuyên. Vệ sinh lớp học (Chú ý đến công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid). 

  4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

quản lý, dạy và học: 

  - Tiếp tục phát động phong trào “Mỗi cán bộ, giáo viên có một giải pháp 

sáng tạo”. 

- Chú trọng công tác soạn giảng có chất lượng, chú ý áp dụng các phương 

pháp đổi mới, ứng dụng CNTT vào bài soạn, tiết giảng, chú ý đến tất cả các đối 

tượng học sinh (Giỏi-Khá-TB-Yếu-Kém) 

- Tích cực đổi mới kiểm tra đánh giá, đổi mới phương pháp dạy học, vận 

dụng linh hoạt các chuyên đề đã được tập huấn vào quá trình dạy học và giáo 

dục một cách có hiệu quả. 

- Chú trọng ứng dụng CNTT, sử dụng PHTM, các kĩ thuậtdạy học, 

phương tiện thiết bị hiện có vào quá trình dạy học, giáo dục để nâng cao chất 

lượng. 

- Tích cực sử dụng các TBDH được cấp và sử dụng phòng học bộ môn 

một cách thường xuyên. 

- Tham gia cuộc thi giáo viên giỏi cấp thị xã. 

- Tích cực gửi bài giảng trực tuyến. 

  5. Công tác kế hoạch, tài chính và tăng cường cơ sở vật chất: 

  - Thực hiện tốt công tác tài chính, thực hiện dự toán phân khai ngân sách 

năm 2022. 

  - Đảm bảo chế độ nhà giáo đúng và kịp thời theo quy định. 

  - Thực hiện thanh toán và truy lĩnh lương thăng hạng CDNN cho CB, GV 

- Thực hiện hoàn trả ½ tiền học phí học kỳ 1 năm học 2020-2021; Trả lại 

tiền hỗ trợ chi phí học tập học kỳ 2 năm học 2020-2021 cho học sinh thuộc diện 

chính sách….; Nhà trường trả lại ½ tiền nước uống, tiền gửi xe đạp tháng 

11/2021; Trả lại tiền BHYT của những học sinh thuộc đối tượng cận nghèo, hộ 

có mức sống trung bình. 

- Tiếp tục chỉnh trang trường lớp ngày càng khang trang sạch đẹp. Thực 

hiện trồng bổ sung cây hoa, cây xanh cac lớp, khu hiệu bộ.   

  - Thực hiện hỗ trợ kinh phí học tập cho học sinh nghèo. 

- Tiếp tục hoàn thiện minh chứng, các tiêu chuẩn, tiêu chí về công tác tự 

đánh giá nhà trường theo Thông tư 18/2018/TT-BGD&ĐT đến hết năm học 

2021-2022 và đề nghị công nhận KĐCLGD, trường chuẩn Quốc gia tháng 

10/2022. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Lưu: VT 

HIỆU TRƯỞNG 
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